
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

VZTAHY 
 

Vztahy v rodině 
Vybráno ze Satsangu 8.2.2005  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

K duchovní seberealizaci vede mnoho různých cest a každá z nich má své kvality. 
Přichází mi na mysl vyzdvihnout dnes jeden aspekt, který se týká všech. Mám na 
mysli mezilidské vztahy, které jsou jedním z nejdůležitějších faktorů v našem životě. 
S jakým postojem bychom měli k druhým přistupovat? Jaký by měl být vztah mezi 
manželi, dětmi a jejich rodiči, sourozenci, podřízenými a nadřízenými nebo třeba 
i mezi vládou a občany? Všude hrají významnou roli vztahy. Pro dosažení osvícení 
jsou důležitější vztahy v rodině než ve společnosti.  

Základem je rodina. Za nejposvátnější, nejhlubší a nejcennější instituci na světě 
považuji mateřství. Všechny ženy získávají ve své mateřskosti svatozář. U nich začíná 
nový život. Přivést na svět dítě není obtížné, děje se to i ve zvířecí říši, ale stát se 
opravdovou matkou je nesnadný úkol. Oplodnit ženu není nic světoborného, protože 
to zvládne každý muž, ale stát se opravdovým otcem není jen tak.  

To, co se v kinech a v televizi prezentuje jako láska, je jen vášeň a  přitažlivost. Jak 
se stát skutečnou matkou? Jak se stát skutečným otcem? Jak se stát dobrou dcerou? 
Jak se stát dobrým synem? Jak být skutečným bratrem nebo sestrou? Jak se stát 
dobrou manželkou či manželem? To jsou jedny z nejdůležitější otázek lidstva bez 
ohledu na zemi původu či náboženské přesvědčení.  

Červenou nití vinoucí se všemi mezilidskými vztahy a tím nejcennějším, co v nich 
můžeme najít, je schopnost něčeho se ve prospěch druhých vzdávat. Matka i otec se 
stávají skutečnými rodiči svou obětavostí. Dávání je základem i v sourozeneckých 
vztazích. Obětovat se znamená žít více pro druhé než pro sebe.  

Vůči své matce zůstáváme dlužníky navždy. To ona k nám v noci vstávala. Všichni 
jsme se jako děti počůrávali, maminka nás přebalovala a často se přitom i ušpinila. 
Takový dluh nelze jen tak vymazat. Vystudovali jsme jen díky laskavosti otce, který 
se snažil vydělávat, aby mohl jeho syn či dcera získat vzdělání a rozvíjet se.  

Podobné je to i v partnerských vztazích. Na začátku jsou oba přitahováni mládím 
a krásou svého partnera a několikrát denně si přísahají lásku. Kam se veliká láska 
poděla za pět či deset let? Nebyla to žádná láska. Lásku prověří stárnutí, když se na 
půvabné tváři začínají dělat vrásky, vlasy vypadávají, mládí odchází a objevují se 
nemoci. Milují ti, kteří i potom zůstávají po boku svého druha či družky.  

Často namítáme: „Snažím se být dobrou matkou, otcem, sestrou, bratrem, synem či 
dcerou, ale co oni? Zatímco já se snažím, jak nejlépe umím, druhá strana nedělá nic.“ 
Takto si lidé často stěžují. Má odpověď zní: Jestli chcete být osvícení, neočekávejte 
nic zpátky. Chcete-li na oplátku dostat něco pro sebe, nejde o lásku, ale o obchod. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Potom jste pouhými kupci a nevíte, co láska doopravdy znamená. Obchodníci sledují 
výdaje a příjmy a nestarají se o lásku.  

Mějte lásku ke svému otci, i když vám nadává. Mějte lásku ke své matce, i když 
s vámi není spokojená a vyčítá. Milujte svého manžela či manželku, a když o vás 
nedbají, projevujte vy zájem o ně. V tom vám přece nikdo bránit nemůže! Jde o vaše 
osvícení. Starejte se o svoji vlastní cestu, a ne o činy druhých. Člověka povyšuje to, že 
dbá o své povinnosti, a ne o svá práva. Každý, kdo chce dosáhnout osvícení, se má 
zabývat jen jediným slovem povinnost, a ne se ohánět svými právy: „Vím, co je moje 
povinnost vůči matce, otci či partnerovi. To, jak se chovají oni, se mě netýká. Budu se 
dál snažit plnit dobře svůj díl.“ 

Všechno to jsou zkoušky lásky a vztahu mezi dvěma lidmi. Platí to dokonce i pro 
tak velmi šokující situace jako je nevěra. I tato situace vás podrobuje zkoušce, zda 
zůstanete upřímní. Následky svého činu si prostřednictvím karmy neponesete vy, ale 
on či ona. Nejste to vy, kdo je oklamán, v podvodu je váš partner. Pokud vás partner 
klamal, vy buďte věrní, v tom spočívá vaše zkouška. Věrnost a čestnost má vždy 
navrch a získá si nakonec i vašeho partnera. Věrnost a láska vždy vítězí nad nižšími 
tendencemi.  

Stává se, že v nás vyvstávají na povrch nižší tendence. Podívejme se na věci 
pravdivě tak, jak jsou. Každý máme v sobě nahromaděno mnoho různých vtisků 
z minulosti, naše podvědomí je plné nekonečného množství pocitů. Nikdo si proto 
nemůže být jist, jaké vtisky vyjdou za určitých okolností na povrch. Často se člověk 
usilovně snaží být věrný, ale vtisky mohou z podvědomí vytrysknout na povrch velmi 
intenzivně.  

Pokud k takové situaci dojde, je to zkouška i pro oklamaného partnera. Buďte 
trpěliví, tolerantní, vyčkejte… Bude to opravdu obtížné a bolestivé, ale v tom právě 
spočívá vaše zkouška. Oheň nesnadné zkoušky spálí všechny vaše nečistoty.                       

Rozhodl jsem se vám dnes něco povědět o tom, jak se věci mění, když je vaším 
jediným cílem osvícení. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


